nd """ MINISTERIO DE AMBIENTE
RE.P(_IIE_IIIII._.I!\EZI:%,EE. ﬁﬁz:zleA Direcrien Reaiona! e Passmi Qeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE EsIA, CATEGORIA 1
DRPO-SEIA-IT-APR-326-2022
I DATOS GENERALES:
FECHA: 09 DE DICIEMBRE DE 2022
NOMBRE DEL PROYECTO: | PH SIENA
PROMOTOR: AMISTAD DEVELOPMENT, S.A.
GILBERTO ORTIZ TAR-168-2000
CONSULTORES: JOSE GONZALEZ IRC-009-2019

ENTRADA DEL CENTRO COMERCIAL EL
MACHETAZO AL FINAL, CERCA AL PROYECTO
UBICACION: VILLA DORADA, CORREGIMIENTO DE JUAN
DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE
ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

II.

ANTECEDENTES:

El dia 22 de noviembre de 2022, el sefior JORGE LUIS DiAZ NUNEZ, de nacionalidad
panamefia, con cédula de identidad personal N° 8-346-334, en calidad de representante legal
de la sociedad AMISTAD DEVELOPMENT, S.A., presentd ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado PH SIENA, ubicado en
la entrada del Centro Comercial El Machetazo al final, cerca al proyecto Villa Dorada,
corregimiento de Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama
Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de GILBERTO ORTIZ y JOSE GONZALEZ,
persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IAR-168-2000 ¢ IRC-009-
2019, respectivamente. (Ver foja N° 1 del expediente administrativo correspondiente).

Se procedio a verificar que el EsIA categoria I, cumpliera con los contenidos minimos y se
elaboro el Informe Técnico de Admisién, que recomienda la admisidn, y se admite a través de
PROVEIDO-ADM-SEIA-126-2022, fechado de 24 de noviembre de 2022. (Ver foja N° 25
y 26 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electrénico del dia 25 de noviembre de 2022, la Seccion de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental Panaméa Oeste, remite coordenadas del proyecto a la Direccion
de Evaluacién y Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, para verificar la ubicacién
del proyecto. (Ver foja N° 27 ala N° 30 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electronico del dia 01 de diciembre de 2022, la Direccion de Evaluacion y
Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, nos informa que las coordenadas
corresponden al sitio mencionado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, sin
embargo la superficie del poligono no se encuentra acorde a lo planteado, dentro de lo que se
va a desarrollar. (Ver foja N°31 a la N°33 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-SEIA-160-2022, fechado el dia 01 de diciembre de 2022, se
extiende formal invitacion a inspeccion técnica a la Seccion Forestal Agencia Arraijan,
Seccién de Seguridad Hidrica y Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad de la Direccion
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Regional de Mi Ambiente Panama Oeste. (Ver Foja N°34 del expediente administrativo
correspondiente).

A través del Informe Técnico de Inspecciéon de campo DRPO-SEIA- 110-325-2022, fechado
el dia 09 de diciembre del 2022, se realizé inspeccién técnica de campo evaluando el
componente fisico y biolégico del area, el dia 06 de diciembre del 2022. (Ver fojaN° 35 ala
NP° 37 del expediente administrativo correspondiente).

El dia 09 de diciembre de 2022, se recibe Informe Técnico-DRPO-SSH-198-2022, fechado
07 de diciembre del 2022, donde se describe lo observado en recorrido del poligono a

impactar, en cuanto al componente del recurso hidrico. (Ver foja N° 38 a la N° 40 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante Nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-1391-2022, fechada el 12 de diciembre de 2022, la
Seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental de Panama Oeste, emite nota de
ampliacién donde le solicita al promotor del proyecto aclarar informacion complementaria
con respecto al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, presentada. La misma fue

entregada el dia 16 de diciembre del 2022. (Ver foja 41 a la 43 del expediente administrativo
correspondiente).

El dia 13 de diciembre de 2022, se recibe Informe de Inspeccién Técnica SABP-174-2022,
fechado 09 de diciembre del 2022, donde se describe lo observado en recorrido del poligono a

impactar, en cuanto al componente biologico del area. (Ver foja N° 44 a la N° 48 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante Nota S/N, fechada el 19 de diciembre de 2022 y recibida en la Regional de Panama
Oeste, el dia 22 de diciembre del 2022, el promotor hace entrega de informacién
complementaria solicitada mediante Nota de ampliacion DRPO-DIREC-SEIA-NE-1391-
2022. (Ver foja N° 49 a 1a N° 53 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electronico del dia 28 de diciembre de 2022, la Seccion de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental Panama Oeste, remite por segunda vez, coordenadas del
proyecto a la Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central

para verificar la superficie del proyecto. (Ver foja N° 54 a la N° 56 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante correo electrénico del dia 29 de diciembre de 2022, la Direccion de Evaluacion y
Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, verifica las coordenadas suministradas
encontrandose acorde a las supetficie a desarrollar por el mencionado proyecto. (Ver foja N°
57 ala N° 59 del expediente administrativo correspondiente).

Es importante sefialar que la Seccion Forestal, de la Direccién Regional de Mi Ambiente
Panamd Oeste, participé en la Inspeccion Técnica de Campo, pero no remitieron informe
técnico, ni tampoco emitieron comentarios u observaciones al respecto, por lo cual se aplica
el articulo 42, del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto del 2009, modificado por el
articulo 8, del Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto del 2011, Decreto Ejecutivo No. 975
del 23 de agosto del 2012, el cual sefiala:...En caso...y las Administraciones Regionales no

respondan en el tiempo arriba establecido se asumird que las mismas no presentan
objecion...
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DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccién de 160 viviendas unifamiliares con lotes en
promedio de 180 m?, tendran tres recamaras, dos bafios, cocina, sala y comedor, lavanderia,
estacionamiento, tendrd ademds: garita de entrada, parque vecinal y vereda perimetral a la
Quebrada Las Lajas para caminatas, el bosque de galeria se conserva como parte del area
verde del proyecto, las calles estaran pavimentadas con hormigén y facilidades de servicios

basicos y planta de tratamiento de aguas residuales, la cual cumplird con el Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019.

El proyecto se desarrollara sobre las siguientes fincas y areas a utilizar, segin desglose:

Folio Real | Superficie actual o resto libre Area a utilizar

30270613 | 2 has +7019.27m? 2 has +7019.27 m?

12269 140has + 6630m? + 63.069dm? 2 has + 9318.822 m*
TOTAL A DESARROLLAR 5 has + 6338.092 m*

El proyecto se encuentra ubicada en la entrada del Centro Comercial El Machetazo al final,
cerca al proyecto Villa Dorada, corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena distrito de
Arraijan, Provincia de Panama Oeste, sobre las siguientes coordenadas de ubicacion UTM,

DATUM WGS-84:

PTOS | ESTE NORTE

1 636094.777 | 986566.856
2 636134.102 | 986599.797
3 636382.194 | 986842.534
4 636303.099 | 986836.465
5 636335.050 | 986827.189
6 636353.199 | 986823.666
7 636353.504 | 986820.369
8 636398.906 | 986743.525
9 636381.619 | 986692.280
10 636370.165 | 986642.016
11 636286.391 | 986459.690
2 636280.855 | 986455.160
13 636263.619 | 986472.959
14 636276.740 | 986488.020
15 636266.139 | 986493.976
16 636154.228 | 986571.423
17 636119.924 | 986541.184

Ubicacién de la PTAR
PTO. ESTE NORTE
1 636306 986462
Descarga
2 636323 986433

EL cuerpo hidrico receptor a utilizar serd la quebrada Las Lajas; afluente o tributario del

Rio Caimito.
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IV. ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y cada uno
de los componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental,

pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del referido
Estudio.

En cuanto al medio fisico, el EsIA Categoria I, menciona que el sitio del proyecto los
suelos del area donde se encuentra ubicado el proyecto corresponden a los suelos de Clase
VII de acuerdo al Mapa de Capacidad Agrolégica de los Suelos. Estos presentan
limitaciones muy severas, apta para pastos y bosques. Puede ser utilizado para reserva y
asentamientos humanos, etc. El uso actual que se le da al suelo donde esta el terreno del
proyecto es residencial y comercial, tipico de centros urbano. En cuanto a la Topografia,
es irregular, con pendientes de hasta 20°, con lomas y cerros pequefios. En cuanto a la
Hidrologia, colinda con quebrada Las Lajas es un afluente del Rio Caimito, dicho cuerpo
de agua mantiene su servidumbre sin impactar, el cual se preservara y protegera. No se

contempla la construccion de obra en cauce, solo conservacion de toda la servidumbre
hidrica.

Con relacion al medio biologico, el EsIA Categoria I, describe que la vegetacion existente,
dentro del poligono del proyecto, estd conformada solo por gramineas, parches de rastrojo,
de minima representacidn, hileras de especies arbdreas dispersas que forman parte del
limite perimetral del terreno, y al final fue intervenido por el campamento de construccion
de la linea de transmision eléctrica, en su momento. El resto del terreno se encuentra
intervenido y descapotado producto de parte del proyecto PH AMISTAD, y que al iniciar el
desarrollo y contar con el permiso de Indemnizacién Ecoldgica (Resolucion DRPO-
SEFOR-N°161-2019, del 13 de junio de 2019), se procedié a realizar los trabajos de
movimiento de tierra para la construccién del proyecto, y producto de la pandemia el
promotor redisefia el desarrollo en el terreno, y se deriva el nuevo proyecto del PH SIENA.
Sobre la fauna silvestre, la fauna es muy escasa y esporddica, lo encontrado fueron
animales domésticos tales como: perros, gatos; y ademds se observaron reptiles: sapos: de
la familia leptodactylidae; Engystomops pustulosus (tun-gara), y borrigueros: ameiva
ameiva; praesignis; aves: zopilote comun (Coragyps atratus), también llamado buitre negro
americano, gallinazo comun, gallinazo de cabeza negra, gallinazo negro, segun los descrito
en el presente EsIA Categoria L.

Referente a la Percepcion Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, se eligi¢ realizar
encuestas a las personas que caminan diariamente por el area del proyecto y casas de los
alrededores cercanos al proyecto, en donde existe un movimiento de personas reducido,
debido al lugar distante de la Via Panamericana y entrada principal donde se encuentra El
Machetazo de Hato Montafia. Se visitaron también las residencias colindantes que no nos
atendieron en su gran mayoria, ya que tienen garitas y muro perimetral, se dejé volante
informativa del proyecto en las garitas de entrada, se aplicaron un total de diez (10)
encuestas a los residentes mas cercanos al area del proyecto el dia 06 de octubre de 2022,
durante el desarrollo de las encuestas el 100% indicé que no conocian del proyecto, pero
tenian conocimiento que se desarrollaria un proyecto residencial en el lugar, el 100% de los
encuestados consideran que el proyecto no afectara la flora y la fauna, con respecto, si el
proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente, el 100% de los entrevistados, dijo que no
porque el proyecto se encuentra en un drea donde no existen bosques, ni animales salvajes,
el 100% considera que el proyecto es beneficioso para la comunidad, y el 100% sefialé que
no se oponen al proyecto.
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De acuerdo a la evaluaciéon y andlisis del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I
presentado, se determiné que en el documento existian aspectos técnicos, que eran
necesario aclarar, por lo cual se solicitdé al promotor dicha informacién, mediante Nota

DRPO-DIREC-SEIA-NE-1391-2022, fechada el 12 de diciembre de 2022, siendo la
siguiente:

1. En informe de verificacion de coordenadas por el Departamento de Geomatica de
MIAMBIENTE Sede Central, del area a utilizar de la Finca N° 30270613, y la Finca
N°12269, se genera un poligono con una superficie de 6has+2,3 85m?, sin embargo segin
informacion aportada por la promotora, el area para el desarrollo del proyecto contempla
una superficie de 6has+3 524.69m?, por lo antes descrito se solicita lo siguiente:

1.1. Aclarar, demarcar y georreferenciar el poligono que sera utilizado en cada una
de las fincas mencionadas, basados en los datos obtenidos y facilitados y adjuntar
coordenadas UTM (Excel).

(Ver respuestas dentro del expediente administrativo de la foja N° 49 a la N° 53).

En resumen, durante la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
presentado, se determiné que los impactos mas significativos a generarse por el desarrollo
de la actividad son principalmente la afectacién a la calidad del aire por generacién de
ruido, olores y particulas en dispersion por el uso de equipo pesado, contaminacion por
desechos s6lidos y liquidos, remociéon de manto vegetal, generaciéon de empleos y
movimiento econdmico producto de la construccidén del proyecto, entre otras. Para estas
afectaciones el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I presenta medidas de prevencion
y mitigacién adecuadas para cada uno de los impactos arriba sefialados, por lo que se
considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
el PROMOTOR del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en

Panama Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podra iniciar la
construccion del proyecto.

c¢. Solicitar la Inspeccion Técnica correspondiente, ante la Seccion Forestal (SEFOR) de la
Direccion Regional de Panamé Oeste, para determinar el pago que se amerite o no, en
concepto de Indemnizacién Ecoldgica de acuerdo con la Resolucion No. AG-0235-
2003, del 12 de junio de 2003, del area a impactar, por lo que contard con treinta (30)
dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente Panaméa Oeste,
le dé el monto a cancelar, de lo contrario no podrd iniciar el desarrollo del proyecto.

d. Preservar, proteger y conservar las formaciones boscosas del bosque de galeria y/o
servidumbre de la quebrada Las Lajas, que limita con el proyecto, en cumplimiento a la
Ley Forestal No. 1 del 3 de febrero de 1994, 1a cual establece en el articulo 23, numeral
2, dejar a ambos lados una franja del bosque igual o mayor al ancho del cauce, que en
ningin caso serd menor de diez (10) metros, esto en referencia a la proteccion de la
cobertura boscosa, en zonas circundantes a cauce naturales de agua y segun planos de
ubicacion de los paneles solares en el area del proyecto.

e. Cumplir con la Resolucion N° DM-0215-2019, de 21 de junio de 2019, Que define las
areas de interés para la compensacién ambiental relacionada a los proyectos obras, o
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actividades sometidas al proceso de evaluacién de impacto ambiental y dicta otras
disposiciones.

f. Presentar Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna silvestre en cumplimiento de la
Resolucion AG-0292-2008, del 14 de abril del 2008, por la cual se establecen los
requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacién de Fauna Silvestre, ejecutarlo antes
de la limpieza y remocién de la capa vegetal y durante la fase de construccién, previa
aprobacion, a fin de minimizar los impactos directos sobre esta.

g. Tramitar los permisos temporales para uso de agua de las fuentes hidricas, para la
mitigacion del polvo y otros usos requeridos, ante el Ministerio de Ambiente.

h. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el

reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales.

i.  Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

j- Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

k. En la etapa de operacién del proyecto, el promotor deberd cumplir con la Norma
DGNTI-COPANIT-35-2019, establecida para Descarga de efluentes liquidos a
cuerpos y masas de aguas continentales y marinas.

. I Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos y Disposicion
final de lodos.

m. Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y planos del sistema
de manejo y tratamiento de aguas residuales que se va a construir e igualmente debera
presentar la documentacién pertinente donde se haga constar el Visto Bueno de dicho

sistema por el MINSA, en el correspondiente Informe de Seguimiento de su proyecto
ante el Ministerio de Ambiente.

n. Cumplir con todas las normativas y reglamentacién sobre medidas de bioseguridad y
disposiciones emitidas por el Ministerio de Salud (MINSA), en cuanto acciones a
tomar frente a la pandemia del COVID-19, presente en el pais, hasta tanto se levante el
estado de emergencia de forma definitiva.

. o. Contar con la certificaciéon de interconexion por parte del Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN), para el suministro de agua potable durante la
fase de operacion, realizando todos los tramites pertinentes.

p. Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), los
planos y disefios del sistema de acueducto, alcantarillado sanitario y obras de
tratamiento de aguas residuales que se va a construir e incluir la debida certificacion de
aprobacion en los correspondientes Informes de Seguimiento.

q. Cumplir con el manejo integral de los desechos s6lidos que se producirdn en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de
construccién y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido
en la Ley 66 de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Codigo Sanitario.

r. Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de

residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.
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aa.

Cumplir con la implementacion de las Medidas de Mitigacién y Control Eficientes para

mitigar el aumento de la generacion de particulas de polvo durante la fase de
construccién del proyecto.

Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.
Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.
Ejecutar un programa de arborizacién y engramado dentro del poligono del proyecto.

El PROMOTOR esta obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de

tipo ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto tanto en su fase de construccién
como de abandono se presente.

Realizar todas las reparaciones de las vias o 4reas de servidumbre publicas que sean

afectadas a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado de las que
se encontraban.

Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo
pesado en el area donde se desarrollaran los trabajos, manteniendo las debidas
sefializaciones reglamentarias; asi como las vias de acceso, y principales
completamente limpias, libre de lodos, de arrastre u otro material organico,
provenientes del proyecto, de darse el caso.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MICULTURA), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueologico para realizar el debido rescate.

Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las fases
de construccion, operacion y abandono si fuere el caso.

bb. Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transeuntes, transito vial y

CC.

los vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
las actividades a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los

trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de
cualquier magnitud.

Contar con todos los permisos y tramites de aprobacion de las autoridades
correspondientes, previo a la ejecucion del proyecto con base a todos los compromisos
adquiridos en el referido EsIA y en la Resolucién Ambiental.

dd. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panamé

€e€.

Oeste, un informe, cada seis (6) meses durante la etapa de construccion y cada seis (6)
meses durante la etapa de operacion, hasta tanto todas las instituciones competentes
reciban conforme la entrega de dicho proyecto, contados a partir de la notificacién de la
presente Resolucion Administrativa, sobre la implementacion de las medidas aprobadas,
en un (1) ejemplar original impreso y (1), (CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I y en esta Resolucion. Este informe debera ser elaborado

por un profesional (AUDITOR AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de
EL PROMOTOR del proyecto.

Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Oeste, cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no
estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el
fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos
en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto

Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto
de 2012.
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V. CONCLUSIONES:

1. Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado por el
sefior JORGE LUIS DIAZ NUNEZ y verificado que este cumple con los aspectos
técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 123
de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto
de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012, y que el mismo se hace

cargo adecuadamente de los impactos producidos por la construcciéon y operacion del
proyecto, se considera viable el desarrollo del mismo.

2. Que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I en su Plan de Manejo Ambiental
propone medidas de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales
que se producirdn a la atmosfera y aspectos socioecondémicos durante la fase de

construccidn y operacién del proyecto.

3. E1100% de los entrevistados, sefialaron que no se oponen al desarrollo del proyecto.

V. RECOMENDACIONES:

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado PH SIENA, cuyo promotor es la

sociedad AMISTAD DEVELOPMENT, S.A.

MLARIO RODRIGUEZ J.
Técnico Evaluador de Seccion de EsIA.
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
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Jefe de Seccion de Evaluacion de EsIA
Direccion Regional de Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE

YOLA

ASTRO

Director Regional Encargada
Direccion Regional de Panama Oeste

Inf. Téc. DRPO-SEIA-IT-APR-326-2022.
Cat. I PROYECTQ: Ph Siena.
Promotor: Amistad Development, S.A.
Técnico Evaluador: Hilario Rodriguez J.
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REPUBLICA DE PANAMA.
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-IA- g 04 2023
De /13 de _tyone  de 2023

Por la <.:ua1 se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado PH SIENA, cuyo Promotor es la Sociedad AMISTAD DEVELOPMENT, S.A.

La suscrita Director Regional Encargada del Ministerio de Ambiente Panamd Oeste, en uso de
sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el sefior JORGE LUIS DIiAZ NUNEZ, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad
personal N° 8-346-334, se propone realizar el proyecto denominado PH SIENA.

El dia 22 de noviembre de 2022, el sefior JORGE LUIS DIAZ NUNEZ, en calidad de
representante legal de la sociedad AMISTAD DEVELOPMENT, S.A., presento ante el Ministerio
de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado PH SIENA, ubicado en la
entrada del Centro Comercial E1 Machetazo al final, cerca al proyecto Villa Dorada, corregimiento
de Juan Deméstenes Arosemena, distrito de Arraijén, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la
responsabilidad de GILBERTO ORTIZ y JOSE GONZALEZ, persona(s) NATURALES,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la(s) Resolucion(es) IAR-168-2000 e IRC-009-2019, respectivamente.

Que segun el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, el proyecto consiste en la construccion
de 160 viviendas unifamiliares con lotes en promedio de 180 m?2, tendrdn tres recamaras, dos
bafios, cocina, sala y comedor, lavanderia, estacionamiento, tendrd ademas: garita de entrada,
parque vecinal y vereda perimetral a la Quebrada Las Lajas para caminatas, el bosque de galeria
se conserva como parte del area verde del proyecto, las calles estaran pavimentadas con
hormigoén y facilidades de servicios bésicos y planta de tratamiento de aguas residuales, la cual
cumplira con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019.

El proyecto se desarrollara sobre las siguientes fincas y areas a utilizar, segin desglose:

Folio Real | Superficie actual o resto libre Area a utilizar
30270613 | 2 has +7019.27m? 2 has +7019.27 m?
12269 140has + 6630m? + 63.069dm? 2 has + 9318.822 m’
TOTAL A DESARROLLAR 5 has + 6338.092 m”

El proyecto se encuentra ubicada en la entrada del Centro Comercial El Machetazo al final, cerca
al proyecto Villa Dorada, corregimiento de Juan Demo6stenes Arosemena distrito de Arraijén,

Provincia de Panama Oeste, sobre las siguientes coordenadas de ubicacién UTM,
DATUM WGS-84:

PTOS | ESTE NORTE
1 636094.777 | 986566.856

2 636134.102 | 986599.797

3 636382.194 | 986842.534

4 636303.099 | 986836.465

5 636335.050 | 986827.189

6 636353.199 | 986823.666

7 636353.504 | 986820.369
7 33 636398.906 | 986743.525
' “ 1o 636381.619 | 986692.280
10 636370.165 | 986642.016

11 636286.391 | 986459.690

12 636280.855 | 986455.160

13 636263.619 | 986472.959

14 636276.740 | 986488.020

15 636266.139 | 986493.976

| 16 636154228 | 986571.423

MINISTERIO DE AMBIENTE.
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[17  |636119.924 | 986541.184 |

Ubicacion de la PTAR
PTO. NORTE ESTE
1 636306 986462
Descarga
2 | 636323 | 986433

EL cuerpo hidrico receptor a utilizar serd la quebrada Las Lajas, que es un afluente o tributario
del Rio Caimito.

Que como parte del proceso de evaluacién ambiental y considerando lo establecido al respecto
en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012, el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, presentado se sometié al proceso de evaluaciéon de impacto
ambiental en la Seccion de Evaluacion de la Direccidén Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste; se absolvieron las interrogantes y cuestionamientos asi como las opiniones y
sugerencias formuladas por el equipo técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado PH SIENA, la Seccién de Evaluacion Ambiental,
mediante Informe Técnico de Evaluacién de EsIA, Categoria I, DRPO-SEIA-IT-APR-326-
2022, fechado 09 de diciembre de 2022, que consta en el expediente correspondiente,
recomienda su aprobacién, fundamentdndose en que el mencionado Estudio cumple los
requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,

modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975
de 23 de agosto de 2012.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional Encargada del
Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado PH SIENA, cuyo PROMOTOR es la sociedad AMISTAD
DEVELOPMENT, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto

Ambiental y la informacién complementaria, las cuales se integran y forman parte de esta
Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos

que suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucién y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucion no constituye una excepcion para
el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente. Igualmente los permisos y/o autorizaciones relativos a actividades, obras o
proyectos que han sido sujetos al proceso de evaluacién de impacto ambiental, otorgados por
otras autoridades competentes de conformidad a la normativa aplicable, no implica la viabilidad
ambiental para dicha actividad obra o proyecto.

Articulo 4. ORDENAR al PROMOTOR, corregir el corregimiento de la Finca con Folio Real
N° 12269 y Coédigo de Ubicacién 8001, que debe ser corregimiento de Juan Demostenes
Arosemena y no Arraijan, para lo cual tendrd un término de noventa (90) dias hébiles a partir de la
notificacién de la presente Resolucion, para presentar el Certificado de Propiedad corregido.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que, en adicién a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental y el informe técnico tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

MINISTERIO DE AMBIENTE.
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. Indicar por medio de Nota, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama

Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podrd iniciar la construccién
del proyecto.

Solicitar la Inspeccion Técnica correspondiente, ante la Seccién Forestal (SEFOR) de la
Direccién Regional de Panama Oeste, para determinar el pago que se amerite 0 no, en
concepto de Indemnizacidon Ecoldgica de acuerdo con la Resolucién No. AG-0235-2003, del
12 de junio de 2003, del drea a impactar, por lo que contara con treinta (30) dias habiles, una
vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, le dé el monto a
cancelar, de lo contrario no podra iniciar el desarrollo del proyecto.

. Preservar, proteger y conservar las formaciones boscosas del bosque de galeria y/o

servidumbre de la quebrada Las Lajas, que limita con el proyecto, en cumplimiento a la Ley
Forestal No. 1 del 3 de febrero de 1994, la cual establece en el articulo 23, numeral 2, dejar a
ambos lados una franja del bosque igual o mayor al ancho del cauce, que en ninglin caso sera
menor de diez (10) metros, esto en referencia a la proteccién de la cobertura boscosa, en

zonas circundantes a cauce naturales de agua y segin planos de ubicaciéon de los paneles
solares en el 4rea del proyecto.

Cumplir con la Resolucién N° DM-0215-2019, de 21 de junio de 2019, Que define las areas
de interés para la compensacién ambiental relacionada a los proyectos obras, o actividades
sometidas al proceso de evaluacién de impacto ambiental y dicta otras disposiciones.

Presentar Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna silvestre en cumplimiento de la
Resolucion AG-0292-2008, del 14 de abril del 2008, por la cual se establecen los requisitos
para los Planes de Rescate y Reubicacién de Fauna Silvestre, ejecutarlo antes de la limpieza

y remocién de la capa vegetal y durante la fase de construccion, previa aprobacion, a fin de
minimizar los impactos directos sobre esta.

. Tramitar los permisos temporales para uso de agua de las fuentes hidricas, para la mitigacién

del polvo y otros usos requeridos, ante el Ministerio de Ambiente.

. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el

reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacién, asi como en ambientes laborales.

Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, Condiciones de higiene y seguridad en
ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

. En la etapa de operacién del proyecto, el promotor debera cumplir con la Norma DGNTI-

COPANIT-35-2019, establecida para Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos y Disposicion final de
lodos.

. Presentar ante ¢l Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y planos del sistema de

manejo y tratamiento de aguas residuales que se va a construir e igualmente debera presentar
la documentacién pertinente donde se haga constar el Visto Bueno de dicho sistema por el

MINSA, en el correspondiente Informe de Seguimiento de su proyecto ante el Ministerio de
Ambiente.

. Cumplir con todas las normativas y reglamentacion sobre medidas de bioseguridad y

disposiciones emitidas por el Ministerio de Salud (MINSA), en cuanto acciones a tomar
frente a la pandemia del COVID-19, presente en el pais, hasta tanto se levante el estado de
emergencia de forma definitiva.

Contar con la certificacién de interconexién por parte del Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN), para el suministro de agua potable durante la fase de
operacio6n, realizando todos los tramites pertinentes.

MINISTERIO DE AMBIENTE.
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Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), los
planos y disefios del sistema de acueducto, alcantarillado sanitario y obras de tratamiento de

aguas residuales que se va a construir e incluir la debida certificacién de aprobacion en los
correspondientes Informes de Seguimiento.

Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicién final, durante las fases de
construccion y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en la
Ley 66 de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Cddigo Sanitario.

Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

Cumplir con la implementacién de las Medidas de Mitigacion y Control Eficientes para

mitigar el aumento de la generacion de particulas de polvo durante la fase de construccion
del proyecto.

Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.
Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.
Ejecutar un programa de arborizacion y engramado dentro del poligono del proyecto.

El PROMOTOR est4 obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de tipo

ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto tanto en su fase de construccion como de
abandono se presente.

Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbre publicas que sean

afectadas a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado de las que se
encontraban.

Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo pesado
en el drea donde se desarrollardn los trabajos, manteniendo las debidas sefializaciones
reglamentarias; asi como las vias de acceso, y principales completamente limpias, libre de
lodos, de arrastre u otro material organico, provenientes del proyecto, de darse el caso.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MICULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el debido rescate.

Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las fases de
construccidn, operacion y abandono si fuere el caso.

bb. Mantener medidas efectivas de proteccién y seguridad para los transeuntes, transito vial y los

CC.

vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de las
actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos

con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de cualquier
magnitud.

Contar con todos los permisos y tramites de aprobacion de las autoridades correspondientes,

previo a la ejecucion del proyecto con base a todos los compromisos adquiridos en el referido
EsIA y en la Resolucion Ambiental.

dd. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama Oeste,

un informe, cada seis (6) meses durante la etapa de construccién y cada seis (6) meses durante la
etapa de operacion, hasta tanto todas las instituciones competentes reciban conforme la entrega
de dicho proyecto, contados a partir de la notificacion de la presente Resolucién Administrativa,
sobre la implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y (1),
(CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y en esta
Resolucién. Este informe debera ser elaborado por un profesional (AUDITOR AMBIENTAL),
IDONEO E INDEPENDIENTE de EL PROMOTOR del proyecto.

MINISTERIO DE AMBIENTE.
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ee. Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama Oeste,
cualquier modificacidon, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacidn de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacién del Proyecto PH SIENA, de conformidad con el Decreto

Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012.

Articulo 7: ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccién o de
operacion del proyecto, decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito al Ministerio de

Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 8: ADVERTIR al PROMOTOR, que si decide desistir de manera definitiva del
proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no

menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que se pretende iniciar la implementacion
de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, que si durante las fases de desarrollo
instalacién y operacién del proyecto, provoca o causa algun dafio al ambiente y/o incumple con los

compromisos adquiridos se procederd con la 1nvest1ga01on paralizacion, procesos administrativos
y/o sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley N°
8 de 25 de marzo de 2015, sus Decretos, Reglamentos y normas complementarias.

Articulo 10. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucion Ambiental empezara a

regir a partir de su notificacién y tendré vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del
proyecto, contados a partir de la misma.

Articulo 11. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion al sefior JORGE LUIS
DIAZ NUNEZ, con cédula de identidad personal N° 8-346-334, Representante Legal de la
sociedad AMISTAD DEVELOPMENT, S.A., o a su Apoderado Legal.

Articulo 12. ADVERTIR que, contra la presente Resolucién, al sefior JORGE LUIS DIAZ
NUNEZ, con cédula de identidad personal N° 8-346-334, Representante Legal de la sociedad
AMISTAD DEVELOPMENT, S.A., podra interponer Recurso de Reconsideracién dentro del
plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley N° 41 del 1 de julio de 1998, Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de

agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012; demas normas concordantes y
complementarias.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los s[: o< ,(',ﬂr"a (| ¥) dias, del mes de
ZNero del afio dos mil veintitrés (2023). ki
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YOLANY CASTRO
Director Regional Encargada
Direccion Regional de Panama Oeste
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes pardmetros:

1. Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Bn Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano:

Segundo Plano:

Tercer Plano:

Cuarto Plano:

Quinto Plano:

estigoror L b

PROYECTO: PH SIENA.
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.
PROMOTOR: AMISTAD DEVELOPMENT, S. A.

AREA: CINCO HECTAREAS, MAS SEIS MIL TRESCIENTOS
TREINTA Y OCHO PUNTO CERO NOVENTA Y DOS
METROS CUADRADOS (5 has + 6338.092 m?).

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,

MEDIANTE  RESOLUCION  No. J0# DE
/3 DE _2+ung-  DE 2023~

‘i@)

Nombre y apellidos Firma ~— <,
(En letra de molde)

3-29211% N0 11,2075

N° de Cédula de 1.P. Fecha

MINISTERIO DE AMBIENTE.
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Panama 04 de octubre del 2022

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, Jorge Luis Diaz Nufiez, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad
personal No. 8-346-344 |, en mi condicién de Representante Legal de AMISTAD
DEVELOPMENT, S.A. con domicilio en La Ciudad de Panam3, por el cual utilizando
este medio concurro ante ustedes como Promotor del Proyecto PH SIENA ubicado
en el Corregimiento de Juan Demoéstenes Arosemena, Distrito de Arraijan y
Provincia de Panama Oeste; con la finalidad de darme Notificado por escrito de

o ann No. DRRQ 5374 -5 J4-del IS de M0, 223; y que la
misma sera retirada por Gilberto Ortiz con cédula No. 8-292-17.

Atentamente,

" Tna Amoneg il Tt
Vo, Tatiana Bitly Bathaneauit N e !
o a Pravingln de Panami, [ L !
7 c g'-;f;:;{‘l’ﬂ"lc v dlia
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aue diada 1n anfesi 88 W ! g 1l II‘
Jo L Diaz Nunez Frmafian) o . Bo [
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dmistad Development, S.A.
Representante Legal
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL. g7
Gilberto Antonio
Ortiz Angulo
NOALBRE UsuAL: e - Eth
FECHA DE NA IMIE 4 | -1 x

LUGAR D NAGIMIENTG P:"N:MA_., PANAMA 8:292-17
SEXO: M TIPO DE SANGRE: O+

EXPEDIDA: 05-FEB-2018 EXPIRA: 05-FEB-2028
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